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Den 13. november 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 138 (MOF alm. del) stillet 

21. oktober 2020 efter ønske fra Kristian Thulesen Dahl (DF). 

Spørgsmål nr. 138 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”EU er med til at betale tysk vildsvinehegn” fra JydskeVestkysten 

den 19. oktober 2020, og herunder redegøre for de tyske bestræbelser på at opføre vildsvinehegn for at 

bremse spredningen af afrikansk svinepest? Vil ministeren endvidere oplyse, om den danske regering 

har modtaget en officiel tysk undskyldning for, at Tyskland, som nu selv opfører vildsvinehegn, tidli-

gere har klaget over, at Danmark har opført et sådant hegn ved grænsen mod Tyskland?” 

Svar 

I forbindelse med at den politiske beslutning om opførelsen af et vildsvinehegn langs den dansk-tyske 

grænse blev truffet den 21. marts 2018 informerede daværende miljø- og fødevareminister den føde-

rale tyske landbrugsminister samt landbrugsministeren i Slesvig-Holsten om beslutningen samme 

dag. Miljø- og Fødevareministeriet er ikke bekendt med, at den tyske regering har indgivet en officiel 

klage over opførelsen af vildsvinehegnet langs den dansk-tyske grænse, og jeg ser derfor ikke nogen 

grund til at forvente en undskyldning fra den tyske regering.  

 

Spørgsmålet er endvidere forelagt Fødevarestyrelsen i forhold til øvrige aspekter af artiklen fra Jydske-

Vestskysten. Fødevarestyrelsen oplyser følgende: 

 

”Siden 10. september 2020, hvor det første fund af afrikansk svinepest blev gjort i Tyskland, er der pr. 

1. november fundet 123 tilfælde af afrikansk svinepest –inficerede vildsvin i Tyskland. Alle fund er 

gjort i delstaten Brandenburg. 

 

Fødevarestyrelsen har fået oplyst, at de tyske myndigheder har konkrete planer om at opføre et nyt, 

fast hegn langs den tysk-polske grænse. For at inddæmme afrikansk svinepest har delstaten Branden-

burg derudover iværksat opførelse af flere faste hegn. Tirsdag den 6. oktober 2020 blev et byggeri 

igangsat i landskredsen Oder-Spree, hvor der skal opføres 150 km hegn, mens der skal opføres to hegn 

rundt om kerneområdet, den såkaldte ”white zone”, i Sembten/Neuzelle.  
 

Delstaten Mecklenburg-Vorpommern påbegyndte i juli 2020 opførelsen af et vildthegn langs den 62,5 

km lange polsk-tyske grænse. Indtil videre har man opført 31 km hegn. Byggeriet forventes færdiggjort 

i slutningen af november 2020. 

  

I delstaten Sachsen har der siden marts 2020 stået et 128 km langt midlertidigt ”beskyttelseshegn” 
mod den polske grænse. Det elektriske hegn er 75 cm højt og duftimprægneret. Beslutningen om opfø-

relsen blev taget i januar 2020 i kølvandet på fund af inficerede vildsvin i Polen nær den tyske grænse. 
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Hegnet blev i marts 2020 af de tyske myndigheder kaldt for en fleksibel og hurtig, men ikke perma-

nent løsning. 

 

Den Europæiske Fødevaresikkerhedsautoritet (EFSA) udsendte den 12. juli 2018 en rapport (”scienti-
fic opinion”) om afrikansk svinepest i vildsvin, hvor de blandt andet undersøger forskellige former for 

brug af hegn eller andre metoder til adskillelse af vildsvinepopulationer. Den overordnede konklusion i 

rapporten var, at brug af hegn ikke har nogen effekt. Det skal hertil bemærkes, at rapporten bygger på 

undersøgelser fra områder med store populationer af vildsvin. Da der ikke findes store populationer af 

vildsvin i Danmark kan rapporten ikke overføres til danske forhold. Det er således Fødevarestyrelsens 

vurdering, at konklusionen ikke er relevant for danske forhold.  

 

Fødevarestyrelsen er ikke bekendt med, at EFSA eller Kommissionen er kommet med nye officielle ud-

meldinger omkring effekten ved brug af hegn, ligesom Fødevarestyrelsen ikke er bekendt med mulig-

heder for EU-finansiering til opførelse af vildsvinehegn.” 
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